NOGAREDO (TN), 28 OTTOBRE 2021

STATUS E PROSPETTIVE DI SVILUPPO
DEL MERCATO DELLA GRAPPA IN ITALIA

EMANUELE DI FAUSTINO
PROJECT MANAGER NOMISMA

2

IL COVID HA IMPATTATO SENSIBILMENTE SUI CONSUMI DI
ALIMENTI E BEVANDE DEGLI ITALIANI

50

60

70

80

90

100

110

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

TOTALE CONSUMI AT HOME AWAY FROM HOME

ANTE
COVID

34%

COVID

25%
Peso % AFH

su totale

CONSUMI ALIMENTARI IN ITALIA PER CANALE
(NUMERI INDICE, 2010=100 SU VALORI COSTANTI)

Fonte: elaborazioni Nomisma su dati ISTAT e Rapporto Coop 2021 | Ufficio Studi ANCC-Coop e Nomisma

+0,4%

-12%

-35%
1.351

605

428

2020

2019

2018

VENDITE ONLINE
(LARGO CONSUMO CONFEZIONATO,

MLN EURO)

2020 vs 19

+123%

2020 vs 19

3

CONSUMI DI BEVANDE ALCOLICHE

43 44 45 46
42 45

2016 2017 2018 2019 2020 2021*

MILIONI ETTOLITRI
TOTALE MERCATO (RETAIL + HORECA)

Fonte: elaborazioni e stime Nomisma su dati Euromonitor International e Assobirra

2019 2020 2021*
Var. %
20/19

Var. %
21/20

VINO 24,0 22,5 23,4 -6% +4%

BIRRA 20,9 18,8 20,1 -11% +7%

SPIRITS 1,4 1,1 1,2 -20% +9%

*Previsioni

CONSUMI PER TIPOLOGIA
MILIONI ETTOLITRI

TOTALE MERCATO (RETAIL + HORECA)

ANCHE IL MERCATO DELLE BEVANDE ALCOLICHE NE HA
RISENTITO, IN PARTICOLARE GLI SPIRITS…

2020 vs 19

-8%

2021 vs 20

+5%

4

36% 33%

54%

24% 21%

41%
29% 25%

47%

BIRRA VINO SPIRITS

PESO CANALE HORECA SU TOTALE CONSUMI

2019 2020

% MISURATE SUI VOLUMI

2021*

Fonte: elaborazioni Nomisma su dati Euromonitor International

*Previsioni

…VISTO IL MAGGIOR PESO RIVESTITO DAL CANALE HORECA
PER QUESTA CATEGORIA!

5

124

134

2019 2020

2020 vs 19

+8%

Fonte: elaborazioni Nomisma su dati NielsenIQ

NATURALMENTE ANCHE LA GRAPPA È STATA COINVOLTA
DA TALI DINAMICHE DI MERCATO…

VENDITE DI GRAPPA PER CANALE (MLN EURO)

FOOD RETAIL CASH&CARRY E-COMMERCE

21,9
17,6

2019 2020

2020 vs 19

-20%

0,8

2,3

2019 2020

2020 vs 19

+198%

IPER-SUPER-DISCOUNT AMAZON+BRICK&MORTAR+VINO.COM

6

84,2 83,8

Gen-set 20 Gen-set 21

2021 vs 20

-0,4%

Fonte: elaborazioni Nomisma su dati NielsenIQ

…MA NEL 2021 CON IL «NEW NORMAL» LA SITUAZIONE
SEMBRA CHE STIA TORNANDO A STABILIZZARSI

VENDITE DI GRAPPA PER CANALE (MLN EURO)

FOOD RETAIL CASH&CARRY E-COMMERCE

11,9 12,9

Gen-set 20 Gen-set 21

2021 vs 20

+8%

1,1
1,5

Gen-set 20 Gen-set 21

2021 vs 20

+30%

IPER-SUPER-DISCOUNT AMAZON+BRICK&MORTAR+VINO.COM

7

LA CONSUMER SURVEY DI NOMISMA PER ASSODISTIL
OBIETTIVI

METODOLOGIA

▪ Consumi di bevande alcoliche, spirits e grappa - tasso di penetrazione
▪ Consumption habits della grappa
▪ Canali di acquisto (at home vs away from home) e ruolo dell’e-commerce
▪ Identikit del consumatore di grappa
▪ Perception della grappa e della sua filiera (italianità e sostenibilità)
▪ Cambiamenti intervenuti nel consumo di Grappa a causa del Covid, previsioni e nuovi trend di consumo
▪ Motivi di chi non consuma grappa e driver al potenziale acquisto

▪ QUESTIONARIO: strutturato a